LEI MUNICIPAL Nº. 1.898/2006
“Dispõe Sobre a Suplementação e Anulação de Dotações Orçamentárias no Orçamento Vigente e da outras providencias”.

SANDRO LUIZ FÁVERO, Prefeito Municipal de Ponte Serrada, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores, votou, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 568.364,00 (Quinhentos e sessenta e oito mil, trezentos e sessenta e quatro reais), destinados a reforçar as seguintes Dotações Orçamentárias do Orçamento Vigente:

	0301 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

	04.122.0402.2004 – Manutenção Departamento de Administração

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 009
	R$
	30.000,00

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 010
	R$
	8.000,00

	0301 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

	04.123.0403.2006 – Manutenção Departamento Financeiro

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 013
	R$
	24.000,00

	0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	12.361.1201.2009 – Manutenção Ensino Fundamental

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0119 – Reduzido 017
	R$
	49.000,00

	0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	12.361.1201.2011 – Manutenção Transporte Escolar

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0101 – Reduzido 021
	R$
	40.000,00

	0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	12.365.1204.2014 – Manutenção Ensino Infantil

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0101 – Reduzido 026
	R$
	75.000,00

	0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	27.812.2701.2018 – Manutenção Desporto Comunitário

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 033
	R$
	15.000,00

	0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	15.452.1502.2022 – Manutenção Serviços Urbanos

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 042
	R$
	40.800,00

	0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	26.782.2601.2027 – Manutenção Setor Rodoviário

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 052
	R$
	44.514,00

	0601 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	20.606.2001.2028 – Manutenção Atividades Agropecuárias

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 055
	R$
	2.000,00

	0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO COMUNIT. E SOCIAL

	08.244.0804.2029 – Manutenção Atividades Assistência Social Geral

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 062
	R$
	62.000,00

	0801 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	28.846.2802.2035 – Pagamento Pessoal Inativos e Pensionistas

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 070
	R$
	31.850,00

	0901 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	10.301.1001.2038 – Manutenção Atividades de Atenção Básica de Saúde

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0114 – Reduzido 073
	R$
	121.000,00

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0114 – Reduzido 075
	R$
	10.000,00

	0901 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	10.301.1001.2039 – Convenio Hospital de Ponte Serrada

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0102 – Reduzido 077
	R$
	6.200,00

	1001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	08.243.0803.2046 – Manutenção Conselho Tutelar

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 085
	R$
	9.000,00

	TOTAL GERAL
	R$
	568.364,00

Art. 2º - O Crédito aberto por esta Lei, correrá por conta de anulação parcial e/ou total das seguintes Dotações Orçamentárias do Orçamento Vigente:

	0101 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

	01.031.0101.2001 – Manutenção Câmara Municipal

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 002
	R$
	60.000,00

	0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	12.362.1202.2012 – Apoio ao Ensino Médio

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 024
	R$
	10.000,00

	0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	12.364.1203.2013 – Apoio ao Ensino Superior

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 025
	R$
	10.000,00

	0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	12.365.1204.2014 – Manutenção Ensino Infantil

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 027
	R$
	40.000,00

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0115 – Reduzido 027
	R$
	5.000,00

	0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	06.181.0601.2019 – Manutenção Polícia Civil

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 035
	R$
	3.000,00

	44900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 036
	R$
	2.000,00

	0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	06.181.0601.2020 – Manutenção Polícia Militar

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 037
	R$
	5.000,00

	44900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 038
	R$
	2.000,00

	0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	06.181.0601.2021 – Manutenção Rádio Patrulha

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 039
	R$
	5.000,00

	0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	15.451.1501.1007 – Pavimentação com Pedras Irregulares

	44900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 041
	R$
	117.950,00

	44900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0124 – Reduzido 041
	R$
	28.000,00

	44900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0190 – Reduzido 041
	R$
	136.100,00

	0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

	22.661.2201.2023 – Manutenção Atividades da Indústria

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 045
	R$
	20.000,00

	0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO COMUNIT. E SOCIAL

	16.481.1601.2031 – Melhoramento de Unidades Habitacionais

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 065
	R$
	2.000,00

	0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO COMUNIT. E SOCIAL

	16.482.1602.2032 – Melhoramento de Unidades Habitacionais

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 066
	R$
	27.000,00

	0801 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	28.846.2802.2036 – Pagamento Precatórios Trabalhistas

	31900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 071
	R$
	10.000,00

	0801 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	28.846.2802.2036 – Pagamento Precatórios Diversos

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 072
	R$
	40.000,00

	0901 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	10.304.1002.2040 – Manutenção Atividades de Vigilância Epidemiológica

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0102 – Reduzido 079
	R$
	6.000,00

	0901 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	10.305.1003.2041 – Manutenção Atividades de Vigilância Epidemiológica

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0102 – Reduzido 080
	R$
	4.314,00

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0114 – Reduzido 080
	R$
	20.000,00

	0901 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	10.306.1004.2042 – Manutenção Atividades de Alimentação e Nutrição

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0102 – Reduzido 081
	R$
	5.000,00

	1001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	08.243.0803.2046 – Manutenção Conselho Tutelar

	33900000 – Aplicações Diretas – Fonte 0100 – Reduzido 086
	R$
	10.000,00

	TOTAL GERAL
	R$
	568.364,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - São revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PONTE SERRADA, ESTADO DE SANTA CATARINA EM 29 DE NOVEMBRO DE 2006..

SANDRO LUIZ FÁVERO
Prefeito Municipal
Registrado e publicado em data supra.

 DOMINGOS SANTO SANTIN

Sec.Munic.de Adm.Fzda.Com.Ind. e Turismo
1
3